乳化炸药用乳化剂

第1部分 span—80
编制说明

（征求意见稿)

2017年9月
一、工作简况

1. 任务来源及计划要求
2009年，工业和信息化部办公厅以工信厅科[2009]104号文《工业和信息化部办公厅关于印发2009年第一批行业标准制修订计划的通知》下达了民爆行业标准《乳化炸药用高分子乳化剂标准》（计划编号为：2009-1843T-WJ）的制定计划，该项目由上海路博润国际贸易有限公司主要承担。

2. 计划调整情况
由于该标准技术难度较大，标准的编制工作一直未完成。经研究，乳化剂是民爆行业生产乳化炸药的重要原材料之一，制定行业标准对于乳化炸药生产企业采购、选用合适的乳化剂，保证乳化炸药产品质量有积极作用。同时考虑到标准的覆盖面应涵盖乳化炸药用乳化剂的主流产品，因此将该标准计划进行如下调整：

1） 标准名称调整为：“乳化炸药用乳化剂  第1部分  span-80”和“乳化炸药用乳化剂 第2部分 聚异丁烯马来酸酐（PIBSA）类”。
2） 计划完成时间调整为：2017年12月。
3） 本部分由南京理工大学主编、深圳市金奥博科技有限公司、福建民爆化工有限责任公司、荆门市燎原科技开发有限公司、中煤科工集团淮北爆破技术研究院有限公司等单位参加编制。
3. （三）主要工作过程

2016年初，中国兵器工业标准化研究所在对民爆行业在研标准计划进行梳理过程中，与原主编单位上海路博润国际贸易有限公司确认该标准计划继续执行。
2016年3月9日，中国兵器工业标准化研究所在北京召开了“乳化炸药用高分子乳化剂”标准研讨会，上海路博润国际贸易有限公司、北京理工大学、南京理工大学、湖北凯龙化工集团股份有限公司等13个单位代表参加了会议。与会代表认真研讨了乳化炸药用乳化剂标准的需求、编写难点和编制方案。会议认为乳化炸药用乳化剂标准对于规范乳化剂使用，保证乳化炸药产品质量非常重要，应该投入力量开展标准的编制。建议标准题目改为：乳化炸药用乳化剂；标准内容涵盖目前民爆行业常用的span—80乳化剂、聚异丁烯马来酸酐类乳化剂（PIBSA），按照这两类产品编制系列标准，其中，span—80乳化剂部分由南京理工大学主编，聚异丁烯马来酸酐（PIBSA）类乳化剂由上海路博润国际贸易有限公司主编。
2016年4月至8月，各主编单位编制初稿。兵器标准所与各参编单位签订合同。
2016年8月19日，中国兵器工业标准化研究所在北京召开了“乳化炸药用乳化剂”标准研讨会，南京理工大学、路博润管理（上海）有限公司珠海实验室等17个单位的代表参加了会议。南京理工大学介绍了《乳化炸药用乳化剂  第1部分  sp-80乳化剂》的编写情况及技术内容。会议认为：标准中所列指标项目合理，由各参编单位把相关数据提供给主编单位，对指标的具体范围做进一步完善，尽量引用易操作、环保的方法标准。
2016年9月至2017年2月，各编制单位按照研讨会讨论结果对初稿对标准进行完善。
2017年2月28日，中国兵器工业标准化研究所在珠海召开了“乳化炸药用乳化剂”标准研讨会，南京理工大学、路博润管理（上海）有限公司珠海实验室等16个单位的代表参加了会议。对标准初稿进行了进一步讨论，会议认为标准两部分的技术指标能够满足乳化炸药用乳化剂的实际要求，体现了行业需求并具有一定的先进性。下一步由四川雅化实业集团和贵州久联民爆器材发展有限公司牵头对SP-80乳化剂标准进行试用，形成试用报告。
2017年3月至7月，四川金雅科技有限公司和贵州巨能化工有限公司牵头对SP-80乳化剂标准进行了试用。
2017年8月，在标准试用的基础上，主编单位和兵器标准所对标准进行了进一步完善，形成征求意见稿。
二、标准编制原则和主要内容
1. 编制原则
1.1  与现有国家标准行业标准保持一致，本标准的编制与HG/T 3508-2010《乳化剂S-80》基本保持一致。
1.2  适应乳化炸药生产需要。本标准的编制结合乳化炸药生产经验，对指标的范围进行了调整，更适应乳化炸药生产的需要。
2. 主要技术内容说明

2.1  span-80作用
乳化炸药通常由氧化剂（水相）、可燃物（油相）及其他附加剂组成，通过乳化工艺制得。乳化就是把整个氧化剂水相分散在连续相（油相）中，形成油包水型的乳胶体，它是一个热力学不稳定体系。为了保持乳胶体稳定以及长期贮存，需要添加乳化剂，它既可以防止凝聚，又可以降低界面张力，是稳定乳化体系不可少的。有了优良的乳化体系，才能确保乳化炸药优良的爆轰性能和贮存稳定性。
2.2  span-80的合成
目前，在乳化炸药中应用最广泛的乳化剂是span-80，它的化学名为失水山梨糖醇单油酸酯，是一种低分子非离子型表面活性剂。span-80由油酸和山梨醇合成，反应过程包括山梨醇失水成环的内醚化反应，失水山梨醇与油酸反应生成酯的酯化反应，反应式如图1所示。由图1可见，脱水酯化反应的产物很复杂，主要是单酯，其次是倍半油酸酯，双油酸酯，叁油酸酯及失水山梨醇的内醚化产物等，它受反应温度、原料投料比、真空度、反应保护气体及所使用的油酸种类等影响。上述条件发生变化，所得产品的内在组成有很大差异，且是个混合物。因此，不能简单的用产物的分子式（图1）来表征，故本标准不列入分子式。

[image: image5.jpg]2015 4 11 &4, RARTEST A 7 AR 5 A At 5
R I PR EER, FEFUALEZ () A 7= e R =
(AT, KEL SIS R AFERE R A F K, HRA
FEEIUR 4 PSR G2 I ST AT AT A ORI, FRAFIXS BT AR A
FrARRE B, AR AT LR,

图1 span-80合成反应式
2.3  span-80质量指标
根据现有国家标准，span-80的主要检测项目酸值、羟值、皂化值等各项指标表明的是某一官能团的总量，与样品中各组分的真实含量有异。例如酸值，它既包括工业油酸中主要成分十八烯酸，也包括其他有机酸的酸值；羟值反应的是样品中失去一分子水的山梨醇油酸单酯，失去两分子水的山梨糖醇油酸单酯，倍半酯，双酯等的羟基总量。原乳化炸药中使用的span-80标准引用化工部HG/T 3508-2010标准，规定的质量指标见表1。
表1  原乳化剂span-80的技术指标
	等级

项目
	指标

	优等品
	合格品

	外观
	浅黄色至黄色粘稠液体
	琥珀色至棕色粘稠油状物

	酸值（mgKOH/g）
	≤6.0
	≤8.0

	皂化值（mgKOH/g）
	149-160
	140-160

	羟值（mgKOH/g）
	193-209
	190-220

	含水量（%）
	0.5
	1.5

上述标准主要是针对span-80在非炸药化工、纺织、机械等行业的应用，并考虑满足这些行业的技术需要而制定的。然而在乳化炸药生产中，常出现这样的情况：在生产条件、工艺参数等不变的前提下，不同厂家的span-80产品，性能指标均达到了国家标准优级品的标准，但有的使用效果好，有的较差或根本无法使用。同一厂家不同批次的产品使用效果也不完全一致。由此可见，可用于乳化炸药的乳化剂有别于其他行业。因此，本标准在分析了span-80现有性能指标及其对乳化炸药生产的影响，进而提出了适合于乳化炸药生产的span-80的质量标准，在此基础上制定行业标准。
2.4  用于乳化炸药span-80部分生产企业指标现状，如表2。
表2  不同厂家span-80指标
	指标
厂家
	酸值mgKOH/g
	羟值mgKOH/g
	皂化值mgKOH/g
	水分%

	常州润星
	≤6.0
	190-270
	140-160
	≤0.5

	山东天宝
	≤6.0
	186-218
	144.13-150.7
	0.3-0.5

	广东科律
	≤8.0
	190-230
	130-150
	≤1.0

	湖南南岭
	≤3.0
	215-245
	140-155
	≤1.5

	河北云山
	≤5.0
	245-270
	145-160
	≤1.0

	江西丰城
	≤4.0
	中低温：220-240

中高温：240-260
	140-160
	≤0.5

	江苏剑峤
	<7.0
	210-240
	140-160
	≤1.0

	福建和利达
	<4.0
	220-260
	140-160
	<1.0

2.5分析乳化炸药乳化剂span-80各种示性值
（1）酸值
酸值指中和1g span-80中含有的游离脂肪酸所需KOH的毫克数。我国化工行业标准中规定酸值小于8.0mgKOH/g为合格品，小于6.0mgKOH/g即为优等品，它主要反映span-80中游离脂肪酸的含量，可间接反映失水山梨醇同油酸的酯化程度，亦即说明反应的完全程度。它与span-80本身的稳定性有关，乳化炸药理论也认为，油相体系的酸性是乳胶稳定的重要原因。根据大量工业化生产试验，酸值≤5.0的span-80，本身的稳定及所生成的乳胶基质稳定性均较好，从验证报告可得，四川金雅科技科技有限公司span-80产品，酸值为2.2或2.0；而贵州巨能化工有限公司span-80产品，酸值为4.1或3.4，分别较好地应用于包装型乳化炸药及现场混装型乳化炸药生产工艺。
（2）羟值
1g span-80中的羟基所相当的KOH的毫克数。实际是指单位重量的span-80中所含的-OH的量。span-80的羟值反映了乳化剂的亲水性及粘度示性。
为了摸索清楚羟值与粘度的关系及对乳化炸药性能的影响，采用同种工艺，利用不同厂家，不同批次提供的span-80生产了几批乳化炸药样品，均采用快速化学发泡，对乳化炸药各种常规性能进行了比较，结果见表3、4。
表3  不同span-80的示性数据
	批次
	酸值mgKOH/g
	皂化值mgKOH/g
	羟值mgKOH/g
	粘度50℃·C·P
	基质状态

	1
	3.8
	147.0
	258.8
	15000
	很稠，透明

	2
	3.1
	145.0
	235.4
	5000
	较稠，透明

	3
	6.4
	143.0
	224.5
	3500
	稠，透明

	4
	4.0
	145.0
	214.5
	3000
	较稀，半透明

	5
	2.3
	149.0
	203.1
	2500
	较稀，半透明

表4  对应各批乳化炸药性能结果
	批次
	殉爆距离/cm
	爆速/m·s-1
	贮存测试时间/月

	1
	5
	4640
	6

	2
	3
	4550
	6

	3
	2
	4080
	6

	4
	0
	3880
	1

	5
	主爆拒爆
	-
	1

从表3、表4中可以看出，羟值大的span-80，其粘度越大，所生产出来的乳化炸药性能也更优，羟值小的span-80,粘度较低，如第4、5批，由羟值较小的span-80制备的乳化炸药表面有明显的硝铵结晶，可见其对乳化炸药的稳定性影响较大。究其原因，羟值高的 span-80，体系内-OH增多，在同等乳化作用下，与水相产生更多的氢键，分子中的亲水基团与水相发生更强的化学吸附，克服了界面张力的作用，使乳化基质中水相粒子的表面能大大降低，所形成的乳化基质稳定性增加，同时羟值升高，粘度增大，在同等乳化前提下，粘度增大可使稳定性成倍提高，即界面膜强度增大，可防止内相液滴聚结。根据大量工业化试验，对于精乳器生产的乳化炸药，建议使用羟值为220-250的span-80，如四川金雅科技有限公司的S-80A型乳化剂。对于静态乳化法生产的乳化炸药，由于乳化炸药整体药态偏稀，使用羟值为250-280的span-80综合性能较好，如四川金雅科技有限公司的S-80H型乳化剂。
（3）皂化值
皂化值是指皂化1g span-80所需KOH的毫克数，是酯值与酸值的总和。皂化值的高低表示span-80混合物中分子量的大小，皂化值越高，说明span-80混合物中平均分子量较小，亲水性较强；皂化值越低，span-80混合物平均分子量越大，亲油性较大。因此，皂化值决定了HLB值，要使span-80达到亲水亲油平衡值（HLB值约4.3），合理的span-80皂化值为130-155即可。根据四川金雅科技有限公司验证报告的使用数据表明，此范围内的皂化值对乳化炸药的稳定性和性能影响不明显，产品指标也较为稳定。
（4）水分
由于span-80合成工艺不同，其脱水工艺和步骤也不尽相同，但合成span-80反应温度大都接近200℃，在生产span-80过程中易脱去水分，且在span-80使用过程中配制油相时，若水分含量过高，往往出现大量泡沫，而且所生成的基质也不透明，状态也较稀，这样的乳化炸药往往性能也不稳定。因此，span-80水分含量定在≤0.5%，四川金雅科技有限公司验证报告表明，其span-80产品几乎无水，而贵州巨能化工有限公司span-80产品水分含量为0.2%或0.3%，均能很好地用于乳化炸药的生产。
（5）碘值
作为乳化炸药乳化剂span-80的主要原料油酸 [CH3(CH2)7CH=CH(CH2)7COOH]，主要存在于天然油脂中，其来源对于合成乳化剂span-80质量的影响较大，我国乳化剂生产厂家众多，所使用的油酸种类也不同，有植物型油酸、动物型油酸和两者的混合型油酸。油酸中除饱和十八酸外，还有含一个或多个双键的十八烯酸，在同样条件下，一分子饱和十八酸所占面积为 21×10 -19 ～ 25×10 -19 m 2 ，而不饱和十八酸所占面积为28×10 -19 ～ 55 ×10 -19 m 2，显而易见，用不饱和十八酸所生产的 span-80 形成的乳化膜显得“膨松”一些，分子中所含双键处电子云分布密集，电荷之间的相互排斥作用，在双键处形成空腔，同时分子双键不稳定，很易氧化。所以一方面水相分子极易从乳化膜中span-80 分子空腔中被挤出；另一方面 span-80 分子氧化失效，从双键处断裂，水相从此处溢出析晶，影响乳化炸药爆炸性能和贮存稳定性 。此外，span-80的合成，一般在较高温度（200℃左右）下进行。在这样的条件下，不饱和酸和高于C18的酸会在双键上发生聚合、环化和立体异构，显然，这部分物质不是span-80的表面活性成分，必然要影响她的整体性能。
工业化试验表明，选用含饱和十八酸超过90%的油酸生产的 span-80 能生产出贮存稳定、爆炸性能优良的乳化炸药。
碘值是表示油酸中不饱和程度的一种指标。指100g物质中所能吸收碘的克数。不饱和程度愈大，碘值愈高。因此在乳化炸药乳化剂的性能指标中，应增加一项碘值，来控制合成span-80所用油酸的饱和度，进而使用于乳化炸药的span-80具备更好的乳化性能及储存稳定性。
目前，乳化炸药用的span-80无碘值这一参考项，查阅资料，作为食品添加剂的span-80碘值GB13482-2011定为73～77g(I2)/100g，同食品型乳化剂相比，作为乳化炸药乳化剂的span-80，要求的不饱和度范围相对较宽，经四川金雅科技有限公司及贵州巨能化工有限公司试验验证，其span-80产品碘值为90～100，因此，本标准碘值确定为70～110。

三、主要试验（或验证）情况分析

本标准初稿完成后，由四川金雅科技有限公司和贵州巨能化工有限公司牵头进行了试用。四川金雅科技试用报告见附件1，贵州巨能化工有限公司见附件2。
四、专利、知识产权说明
标准中不涉及专利知识产权问题。
五、预期的社会效益
目前，乳化剂标准主要是针对span-80在非炸药化工、纺织、机械等行业的应用，并考虑满足这些行业的技术需要而制定的，并不完全适用于乳化炸药生产。本标准的发布实施，能够指导乳化炸药生产用乳化剂的选用，提高乳化炸药产品质量。
六、与国外同类标准水平的对比分析

目前，未找到国外乳化炸药用乳化剂的相关标准。
七、与现行法律、法规及标准的关系

本标准规定的内容符合国家现行法律、法规的规定。产品性能指标体现了民爆行业的特色，在形成了行业标准后，能够在行业内实施应用，不会与其它标准冲突。
八、重大分歧意见的处理经过和依据
无。
九、标准性质的建议说明
乳化剂属于工业炸药生产用原材料之一，根据国家对强制性、推荐性标准的界定原则，该标准不涉及人身安全、环境保护等强制性指标，建议该标准为推荐性。

十、措施和建议

建议该标准尽快发布实施，为工业炸药生产中乳化炸药的选取提供参考。
十一、废止现行相关标准的建议

无。

十二、其他

无。

附件1：试用报告
乳化剂span-80在包装型乳化炸药应用
验证试验报告
四川金雅科技有限公司
2017年3月20日
1. 乳化剂span-80性能指标

表1  Span—80乳化剂的性能指标
	项目
	指标
	检验结果

	S-80A型
	S-80H型

	外观
	黄色或琥珀色至棕色粘稠油状物体
	黄色粘稠油状物体
	黄色粘稠油状物体

	酸值mgKOH/g
	≤5.0
	2.2
	2.0

	皂化值mgKOH/g
	130-155
	134
	140

	羟值mgKOH/g
	220-280
	248
	272

	水分%
	≤0.5
	痕迹
	痕迹

	碘值g(I2)/100g
	70-110
	98
	96

	备注
	1、S-80A型为传统中低温化学敏化工艺生产线使用
2、S-80H型为深圳市金奥博转让的JWL型乳化炸药生产线使用

2.  乳化剂span-80在乳化炸药生产中验证情况
2.1  乳化剂span-80A型在雅化集团传统中低温化学敏化工艺生产线应用验证情况
乳化炸药生产配方主要由水相和油相构成，目前在国内（雅化集团有两条）、国外（越南）也有传统中低温化学敏化工艺生产线，这种生产线所生产的乳化炸药产品具有较多优点，因而目前还有相当一部分企业保留着一定数量的生产线，这种类型的生产线,大多数乳化炸药生产企业都是购买复合蜡和乳化剂span-80自配油相进行乳化炸药的生产，我公司为此类生产工艺提供的乳化剂span-80为S-80A型,具体指标情况如上表，我公司乳化剂span-80在雅化集团乳化炸药中的应用试验中，乳化剂span-80占整个乳化炸药配方的2.5%，其应用验证试验结果如下：
[image: image2.jpg]T4k span-80 FEFLALKEZ H IRE I DL

B/ FIZE DY )11 FEREA WA A SEFLALH span-80 AT RLALKFLI
Hepe, e G P R BN T -

. FAHEZE RV AR W
r&i“ﬁ)ﬁ AE 1 B m/s #¥E cm & mm 2% % g/cm3

2 5 EAME
2016. 4. 15
% ¢ 32-200g

= ALK S A AR WU TR AR
Y-t B # AE i n/s # ¥ cm 5% om % Ji g/cm3

2 BEAELHE ,
2016.10. 17 4.9X10 [413/3 14. 32 1.08-1.15

24 ¢ 32-200g

5.4%X10’° [7113/3 17. 64 1.05-1.13

2016 4 1 AEA, RAFAESATSFHIMILAN span-80 7=, W23
A AP AR TR, RS R A e P R ARSE KA
WA R RA AR IMKEA AT R, BRATMAMIHETRIT
ST AT RN, RA IR A FHRELRI T span-80 P BBHIR, FH
BA T RERF

2.2  乳化剂span-80H型在JWL型乳化炸药生产线应用验证情况
乳化炸药工艺技术随着生产设备自动化程度的提高, 其大产能、连续自动化的优势已大部分代替传统的生产工艺。
深圳市金奥博公司JWL型乳化炸药高温敏化连续化生产线是从2010年开始国家工信部批准经深圳金奥博科技有限公司从美国引进并改进推广的主流胶状乳化炸药生产线，目前已根据用户使用乳化炸药产品性能要求不同，而发展为多种形式的发泡方式（高温、中低温、低温发泡），促进乳化炸药的发展。
此类生产线所使用的油相产品不再单一由乳化炸药厂家购买后复配使用,而由复合油相生产型企业根据客户乳化炸药生产线的不同而提供乳化一体化复合油相产品。
span-80乳化剂存在于乳化一体化复合油相中，我公司复配的乳化一体化油相产品在此次试验验证中所用油相配方占整个乳化炸药配方的(6.2-6.5)%；其中分别为蜡质材料占(3.9-4)%,乳化剂span-80占(2.3-2.5)%，水相的配比各生产企业会有所区别。
我公司span-80乳化剂的验证试验在江西威源七O九厂及广西柳州威奇化工有限责任公司兴安分公司JWL型乳化炸药生产线中进行，使用结果见图2-1、图2-2：
3. 验证结论
3.1  乳化剂span-80系列产品指标符合《乳化炸药用乳化剂  第1部分 span-80乳化剂》标准所规定的指标范围。
3.2  乳化剂span-80系列产品在传统中低温化学敏化工艺生产线、深圳市金奥博转让的JWL型乳化炸药生产线所生产的乳化炸药性能指示符合国家标准。
[image: image1.emf]O

H

H

O

O

H

H

O

O

H

H

O

-

H

2

O

O

H

O

H

O

O

H

H

O

+

O

O

H

H

O

H

O

O

H

ÓÍ

Ëá

C

1

7

H

3

3

C

O

O

H

O

H

O

H

O

O

H

O

+

O

O

H

O

H

O

O

H

C

1

7

H

3

3

O

C

1

7

H

3

3

O

OH HO

OH

HO

OH

HO

-H

2

O

O

HO

HO

OH

HO

+

O

OH

HO

HO

OH

油酸

C

17

H

33

COOH

O

HO

HO

O

HO

+

O

O

HO

HO

OH

C

17

H

33

O

C

17

H

33

O

图2-1  使用情况
[image: image3.jpg]U AT — o SR .5 ]

2016 9 1 H 26 L, R 0 IRAERIT, BloRh G B0
RTINS WFHE (L2 SR ORI e - O M ™, R I A A

75 G WA T ML L L el
— RETRG F

5.

Ly RE AL D2
LMMIEERR % 200K CH 1S A BET D00 0K CE 1 N I

3 Tz:tlh

96'!:; Jﬂ}ﬂu Y5C:
g R

BRI R R
Hifle Gome 220 Tems 2/2: M 169605

S

[
T
4
4

B RO T A B
W R W W
P} i
2016.2.21 29 10,373 | _4ne
200639 | 4 10,3/ | 4710
2016.4. 13 7 EXE] ATIY
2016.5.2| 119 9.53 | ant
2016.6.16| 171 533 | 408 1
2016.7. 21 212 .33 673
20068 15] 2% 6.3 | 48
o WA
W Pﬁ%lﬁﬂ&ﬂ B AN, fp
Ak, B !- Ct. GMIL!‘IE#- BERTE
GBINOGS-2000 (41 R
£
M N B, SE  RETRe, WT.
HUMAE R i
Wi

SRV TR TR, WIS ENHASR .

[image: image4.jpg]FUA— Al 5 A AR 4 A A

HA T D)1 S HERHEA BR2 7 0 SE A5 A AT LA I
AR, PSR LT -

KRR RER IR

FEMdtt s 265 #Ht AFHB: 201546 11 A 13 H
R B HRE n/s ¥ifgem | AR mm HE g/cm’
5102 17.07
2015-11-13 10 1.05
5051 16.6
4545 13.16
2015-12-19 7 L13
4583 13.3
4808 15.74
2016-1-3  —ou 7 L11
4587 15.09
4545 12.18 115
2016-2-4 f— | 7 it
L e 13.48 1.14
4717 14.91
2016-3-25 5 1.13
4673 15.16
6024 18.55 117
2016-4-19 5
9004 18. 14 1.18
4854 18.45 1.12
2016-5-12 f—uw | 5
4545 18 1.08

图2-2  使用情况
附件2
SP-80乳化剂用于现场混装乳化炸药

验证报告

贵州巨能化工有限公司

2017 年 5 月

1．SP-80乳化剂

1.1 乳化剂来源（制作商）：贵州巨能化工有限公司

1.2 检测指标

表1  SP-80性能指标

	产品指标
	标准要求
	产品1
	产品2
	产品3

	产品外观
	淡黄至褐色粘稠透明液体
	棕色液体
	棕色液体
	棕色液体

	酸值，KOH mg/g
	≤5.0
	3.8
	3.4
	4.1

	皂化值，KOH mg/g
	130-160
	145.5
	141.3
	143.6

	羟值，KOH mg/g
	200-280
	213.5
	264.3
	238.4

	碘值，KOH mg/g
	70-110
	90
	91
	92

	水分，％（质量分数）
	0.5
	0.3
	0.2
	0.3

SP-80乳化剂指标符合《乳化炸药用乳化剂  第1部分：SP-80乳化剂》标准要求。

2． 乳胶基质生产

2.1  生产线介绍

贵州久联民爆器材发展股份有限公司现场混装炸药分公司的混装乳化炸药地面站，采用技术为北矿院混装乳化炸药技术，属于北矿院的第二代技术。在地面站制乳后，通过管道输送至专用的运输车辆保温储存，然后配送至需要爆破工地。

2.2  工艺参数

水相温度：85-92℃，油相温度：80-85℃

水相为水，硝酸铵，柠檬酸；油相为柴油，机油，SP-80乳化剂，其中SP-80在炸药配方中的含量为2.5%。
保存期：采用SP-80作为乳化剂，存储期要求为≥8天。
3． 炸药性能

表2  混装乳化炸药性能指标
	产品指标
	标准要求
	产品1
	产品2
	产品3

	炸药密度测定
	1.00-1.35g/cm3
	1.19 g/cm3
	1.23 g/cm3
	1.21 g/cm3

	爆速测定
	≥4.2×103m/s
	5.0×103m/s
	4.8×103m/s
	4.7×103m/s

	储存期
	≥8天
	10
	13
	12

炸药密度测定和爆速测定按照GB 18095-2000，GB 14372-2005规定执行，储存期按照混装公司企业标准执行。

从混装炸药产品检测结果来看，采用抽检SP-80产品生产的混装乳化炸药产品符合相关产品的要求。
4． 验证结论

4.1  所抽检SP-80产品指标符合《乳化炸药用乳化剂  第1部分 SP-80乳化剂》标准要求。

4.2  所抽检SP-80产品制备的混装乳化炸药的性能、储存期符合国家标准以及混装公司企业标准要求。
11

19

_1531137850.cdx